AKTI I THEMELIMIT
DHE STATUTI
I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“WORLD TRANSPORT OVERSEAS ALBANIA” SHPK

PRONESIA, OBJEKTI I VEPRIMTARISE, SELIA

Neni 1
Ortaku i Vetém

1.1 Shogéria “WORLD TRANSPORT OVERSEAS ALBANIA” SHPK (“Shoqéria’) éshté krijuar mé
datén si n€ vijim nga Ortaku i Vetém si mé poshté:

Vorld Transport Oversis DOO Skopje, njé shoqgéri e themeluar dhe q& operon sipas ligjeve té
Republikés s¢ Maqedonisé s&€ Veriut, e regjistruar me numrin tatimor 4080021600723, me seli né
adresén Rr. 1550 nr. 20, Vizbegovo, Butel, Shkup, Magedonia e Veriut, e pérfaqésuar pér
nénshkrimin e kétij akti themelimi dhe statuti nga nénshkruesi (mé poshté referuar si “Ortaku i

Vetém”),

Neni 2

Emri

2.1 Emrii Shoqérisé ésht€ “WORLD TRANSPORT OVERSEAS ALBANIA” SHPK.

2.2 Né té gjithé dokumentat, faturat, reklamat dhe publikimet e 1éshuara nga Shogéria, pavarésisht mjeteve
té pérdorura pér trasmetim, emri 1 Shoqérisé do t€ pérbéhet nga kéto elementé:

i,
iii.
iv.

fjalét “Shogéri me pérgjegjési té kufizuar” ose “SHPK™;

numri unik i dentifikimit (NUIS);

kapitali i regjistruar dhe i paguar i Shoqérisé;

adresa e selisé; dhe

njoftimi qé€ shogéria &shté né proces likuidimi, nése éshté ¢ aplikueshme

Neni 3

Forma ligjore

3.1 Shogqéria do t€ organizohet n€ formén e njé shoqérie me pérgjegjési t€ k ufizuar, né pérputhje me
legjislacionin tregtar né fuqi né Republikén e Shqipérisé.

3.2 Shogéria mund t€ ndryshojé formén e saj ligjore né pérputhje me parashikimet e ligjit shqiptar.

Neni 4
Baza ligjore

4.1 Shogqéria zhvillon veprimtaring e saj né pérputhje me kété statut (“Statuti”), Ligjin Nr. 9901 daté
14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare” (“Ligji pér Shogérité Tregtare”) si dhe
parashikime té& tjera t& zbatueshme té€ legjislacionit shqiptar.



Neni 5
Kohézgjatja e veprimtarisé

5.1 Kohézgjatja e veprimtarisé sé Shoqérisé &shté ¢ pakufizuar.

Neni 6
Selia / Adresa e regjistruar e Shoqérisé

6.1 Selia e Shoqérisé €shté né adresén: Rruga e “Elbasanit”, Pallati Filipeu, Shkalla 1, Apartamenti 3,
Tirang, Shqipéri.

6.2 Me vendim t€ Ortakut t€ Vet€ém mund t€ ¢elen ose t€ mbyllen, né Shqipéri ose jashté territorit, njési
dytésore, degé ose filiale t€ shoqérisé.

6.3  Administratori zotéron té drejtén pér t€ hapur ose mbyllur adresa sekondare t& Shogérisé né

Shqipéri.

Neni 7
Objekti

7.1 Objekti i veprimtarisé s€ Shoqéris¢ éshté tregtia kombétare dhe ndérkombétare me shumicé dhe
pakicé pér t€ gjithé llojet e mallrave dhe shérbimeve té lejuara nga ligji, transport ndérkombétar dhe
spedicion, pérfagésim tregtar, shérbime ndérmjetésimi dhe agjencie pér individé vendas dhe t& huaj
dhe entitete ligjore vendas dhe t€ huaja, menaxhim, marketing dhe reklamim, dhe ¢do aktivitet tjetér

pér t€ cilin nuk ka njé ndalim ligjor.

7.2 Me géllim pérmbushjen e objektit t&€ mésipérm, Shoqéria ka té drejté:

a.

Té lidhé ¢farédo lloj kontrate ose marréveshje me persona fiziké, entitete private ose publike,
Shoqéri, shtetin dhe organizata Shqiptare apo t€ huaja;

. Té themelojé t& gjithé llojet e shoqérive ose té€ marré pjesé né shoqéri shqiptare ose té huaja apo

né bashkime shoqérish/joint venture ose né lloje t€ ndryshme biznesesh qé kané objekt té njéjté
ose t&€ ngjashém me até té Shoqérisé;
T& themelojé degé ose agjenci né Shqipéri ose jashté territorit shqiptar;

. Té& pérfaqésojé biznese shqiptare ose t€ huaja té lidhur me géllimin ¢ Shoqérisé;

e. Té marr€ hua, t€ pranojé garanci personale ose t&€ njé lloji tjetér, t& marré pérsipér detyrime, té

1éshojé instrumente financiare t€ maturuara ose t€ maturueshme (drafts ose bills of Exchange),
ceqe, obligacione ose garanci financiare apo tituj té tjeré pér llogari té€ Shoqérisé dhe t& 1éshojé
garanci té tjera kolaterale.

T¢ ndérmarré ¢farédo aktiviteti t& lidhur, tregtar ose t€ njé lloji tjetér dhe t€ procedojé me ¢do
veprim ligjor ose transaksion, drejtpérdrejt ose indirekt t€ lidhur me géllimin e Shoqgérisé, ose qé
kontribuon drejtpérdrejté ose indirekt né pérmbushjen e géllimit t€ Shogérisé.



7.3 Shoqéria mund té realizojé né ményré ploté€suese dhe rrjedhimisht né ményré rastésore dhe jo direkte,
dhe né ¢do rast vetém me qéllim pérmbushjen e géllimit t€ biznesit té Shoqérisé, ¢farédo transaksioni
apo aktiviteti tregtar, industrial apo financiar n€ lidhje me pasurité e luajtshme apo té paluajtshme qé
mund t€ konsiderohen t& nevojshme ose té pérshtatshme pér arritjen e objektit t& korporatés.

7.4 Shogéria mund té performojé operacione/veprime té tjera ndihmése ose té lidhura, si dhe té gjithé
aktivitetet e nevojshme ose t€ duhura me géllim pérmbushjen e qéllimit té biznesit né pérputhje me
ligjin.

7.5 Objekti i Shogérisé mund té ndryshohet vetém me vendim té Ortakut t& Vetém.

Neni 8
Kapitali

8.1  Kapitali fillestar i Shoqéris€ do té jet€ 50.000,00 euro, e konvertuar né monedhén shqiptare sipas
kursit t€ kémbimit t€ publikuar nga Banka e Shqipérisé né datén e kétij Akti Themelimi dhe Statuti,
dhe pérbéhet nga 1(njé) kuoté, me vleré nominale 50.000,00 euro.

8.2  Ortaku i Vetém zotéron 1(nj€) kuoté q€ pérfagéson 100% té kapitalit.

Neni 9
Transferimi i kapitalit/Kufizimet pér transferimin

9.1 Ortakui Vetém Eshté zotéruesi i vetém i kuotés s€ kapitalit té regjistruar t& Shoqérisé.

9.2 Kuota mund té€ transferohet lirisht, térésisht apo pjesérisht, tek palé té treta vetém pérmes njé
marréveshjeje té shkruar.

9.3 Kuota transferohet népérrmjet trashégimisé pa ndonjé marréveshje té shkruar.

Neni 10
Zmadhimi i Kapitalit

10.1  Ortaku i Vetém mund té zmadhojé kontributin ¢ tij né kapital né vlerén dhe sipas kushteve t&
pércaktuara né vendimin e Ortakut t&€ Vetém.

10.2 Zmadhimi i kapitalit mund t€ kryhet gjithashtu me nénshkrimin dhe shlyerjen e kuotave té reja nga
ortaké té rinj. Ortakét e rinj do t€ pranohen dhe miratohen si té tillé me vendim té Ortakut t& Vetém.

Neni 11
Zvogélimi i kapitalit

11.1  Né¢ bazé t& vendimit t€ Ortakut t&€ Vetém, zvogélimi i kapitalit t€ regjistruar do té kryhet né



pérputhje me legjislacionin tregtar.

STRUKTURA DRE|TUESE

Neni 12
Vendimet e Ortakut té Vetém

12.1  Vendimet kryesore né lidhje me veprimtariné e Shogérisé merren me vendim té Ortakut t& Vetém,
icili ésht€ organi mé i larté i Shogérisé dhe qé gézon té drejtén t& miratojé vendime né lidhje
me t€ gjitha ¢éshtjet e veprimtaris€ sé saj. Vendimet e Ortakut té Vetém duhet té regjistrohen né
njé regjistér vendimesh, t&€ dhénat e t€ cilit nuk mund té€ ndryshohen apo fshihen. Pér aq kohé sa
ekziston vetém njé Ortak i Vetém né€ Shoqéri, vendimet e Ortakut t€ Vetém do té merren né formén
e njé dokumenti t& vetém té shkruar dhe nuk do t€ mbahet procesverbal.

12.2  Té drejtat dhe detyrimet e Ortakut t& Vetém t& Shoqérisé ushtrohen né ményré té drejtépérdre;jté
nga pérfagésuesi i Ortakut t& Vetém.

12.3  Vetém Ortaku i Vetém ka t€ drejté t€ vendosé pér ¢éshtjet si mé poshté:

a,
b.

L

o oo

pércaktimin e politikave tregtare té shoqérisé;
ndryshimet e statutit;
emérimin e shkarkimin e administratoréve;

emérimin e shkarkimin e likuiduesve dhe té ekspertéve kontabél t& autorizuar;

pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat "¢" dhe "¢" t& késaj
pike;

. mbikéqyrjen e zbatimit t& politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e

pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé se veprimtarisé;
miratimin ¢ pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé sé veprimtarisé;
zmadhimin dhe/ose zvogélimin e kapitalit;

té miratojé pjesétimin e kuotave dhe anulimin e tyre;
pérfaqésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;

. riorganizimin dhe prishjen e shogérisé;

miratimin e rregullave procedurale t€ mbledhjeve t& asamblesé;
t€ marr€ vendim pér ¢€shtje t€ tjera & i atribohen Ortakut t¢ Vetém sipas ligjit pér shoqérité
tregtare dhe/ose nga ky Statut.

Neni 13
Administratori

13.1  Administrimi i pérditshém i Shoqéris€ do t€ béhet nga 1 (nj€) ose mé shumé Administratoré té
caktuar dhe eméruar nga Ortaku i Vetém.



13.2

13.3

134

13.5

Administratori ka kompetenca té plota pér administrimin e zakonshém dhe t& pérditshém té
Shogérisé dhe (€ drejtén pér miratimin e t€ gjitha vendimeve q& mund t'i duken té pérshtatshme pér
t€ realizuar dhe ushtruar objektin e Shoqérisé, me pérjashtim t€ veprimeve ose ¢éshtjeve qé
rezervohen ose g€ duhet t€ pérmbushen bashkérisht me njé person ose njési tjetér, né pérputhje me
ligjin pér shoqgérité tregtare ose két€ Statut apo vendimet e Ortakut t€ Vetém, té miratuara heré pas
here. Me ané té njé autorizimi, administratori mund t€ delegojé njé ose mé shumé nga té drejtat e
tij n€ lidhje me menaxhimin dhe pérfagésimin ¢ Shoqérisé tek palé té treta.

Né vecanti, Administratori ka t€ drejtat dhe detyrimet né vijim né lidhje me administrimin e
Shoqérisé:

a. drejtimin e veprimtarisé s€ pérditshme t& Shoqéris€, né pérputhje me vendimet dhe

udhézimet e Ortakut t€ Vetém, sipas rastit, t€ marra heré pas here;

b. paragitjen pérpara Ortakut t& Vetém ¢do muaj njé raport € pérfshin té gjitha faktet dhe
rrethanat g€ mund t€ jené té réndésishme, rezultatet financiare t€ periudhés pérkatése, si
dhe parashikimin pér tremujorin né vazhdim;
pérfagé€simin e Shogérisé kundrejt paléve té treta dhe kundrejt autoriteteve publike;
¢eljen, operimin dhe mbylljen e llogarive bankare t€ Shoqérisé;
lidhjen e marréveshjeve dhe transaksioneve me palét e treta;
léshimin e faturave, kérkesave pér shlyerjen e pagesave dhe pranimin e letrave me vlerd
nga palét e treta;

o Ao

g.  punésimin dhe largimin nga puna té stafit t& Shoqérisé dhe caktimin e pagave, pérfitimeve
dhe shpérblimeve té tjera né pérputhje me politikat dhe udhézimet e miratuara nga Ortaku
1 Vetém sipas rastit;

h.  kryerja e veprimeve té tjera né lidhje me veprimtariné e zakonshme tregtare t& Shoqérisé
né frymé té ligjit dhe sipas Aktit t&€ Themelimit dhe Statutit;

i.  mbajtja e librave t€ llogarive, si¢ pérshkruhet nga ligji dhe parimet e kontabilitetit;

j-  pérgatitja e pasqyrave financiare vjetore t€ Shoqgérisé dhe auditimi i tyre nga auditorét e
jashtém nése kérkohet nga ligji ose me vendim t€ Ortakut (€ Vetém,;

Administratori do té kryejé detyrén e tij pér njé periudhé jo mé t€ gjaté se 5 (pesé€) vjegare, me
mandat t€ rinovueshém, pérveg rastit kur zévendésohet sipas Statutit. Né kryerjen e detyrés sé tij,
Administratori do té tregojé kujdesin e duhur té njé personi t€ besueshém dhe t€ ndérgjegjshém té
biznesit dhe do t€ ruajé sekretin né lidhje me ¢éshtjet konfidenciale.

Administratori do t€ pérfagésojé Shogériné n€ veprimtariné dhe administrimin e pérditshém dhe
mban pérgjegjési pér ¢éshtjet qé jané t€ varési té tij, pérvec rasteve kur parashikohet ndryshe né
kété Statut,

Administratori i paré i Shoqérisé, i eméruar pér njé mandat 5-vjecar éshté: Z. Nikolay Penev
Nikolov, mé 19.10.1971, lindur né Kazanlak, dhe banues né Sofje, Bullgari dhe mbajtés i
pasaportés me nr. 388100418,



14.1

15.1

16.1

17.1
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17.3

Neni 14
Detyrimi i Besnikérisé dhe Pérgjegjésia

Né vazhdim t¢ detyrimeve t& pércaktuara né Nenet 13, 14, 15, 17 dhe 18 t& Ligjit té Shoqérive
Tregtare, Administratori/ét duhet té:

a. té zbatojé detyrimet e pércaktuara né Ligjin pér Shoqérité Tregtare dhe né kété Statut me
mirébesim dhe né interesin e Shoqérisé né térési duke i kushtuar vémendje té veganté impaktit
q€ ka aktiviteti i shogéris€ né mjedis;

b. € ushtroj¢ detyrén e tij né pérputhje me té drejtat € i jepen nga Ligji pér Shoqérité Tregtare
dhe ky Statut vetém pér qéllimet e pércaktuara kétu;

¢. t'i kushtojé vémendjen e duhur ¢éshtjeve pér té cilat duhet t& marré vendim;

d. € shmangg ¢do konflikt aktual dhe t€ mundshém ndérmjet interesave té tij personale dhe atyre
t&€ Shoqérisg;

e. t€ ushtrojé funksionet e tij me kujdesin dhe vémendjen e duhur dhe do té ruajé sekretet né lidhje
me ¢éshtje konfidenciale;

f. t€ v& né dispozicion t& Ortakut té Vetém ¢do t& dhéné té lidhur me biznesin, t& kérkuara nga
Ortaku i Vetém, brenda njé kohe té arsyeshme dhe jo mé voné se 7 (shtaté) dité. Informacioni
dhe té dhénat duhet té jené té pérditésuara.

Neni 15
Eksperti/ét Kontabél i/té Miratuar

Eksperti/ét Kontabél i /t€ miratuar do t&é caktohen me vendim t€ Ortakut t& Vetém nése éshté e
nevojshme. Mandati i audituesit, nése caktohet njé i tillé, duhet té rinovohet ¢do vit.

Neni 16
Viti Financiar

Viti financiar i Shoqérisé pérputhet me vitin kalendarik, qé fillon mé& 1 Janar dhe mbaron mé 31
Dhjetor t€ secilit vit,
Neni 17
Bilanci. Kontabiliteti

Bilanci i Shogérisé shqyrtohet nga Ortaku i Vetém dhe duhet t& pérgatitet dhe t'i paragqitet
organeve tatimore pérpara fundit t& Marsit t€ vitit pasues.

Librat kontabél duhet té¢ mbahen né gjuhén Shqipe dhe vlerat pércaktohen né monedhén vendase
(Leké). Shogéria mund t& mbajé llogari t&é ndara né monedhé té huaj, dhe kéto shuma do t&
konvertohen ¢do muaj né monedhén vendase.

Shogéria mund t€ marré financime nga institucionet financiare qé operojné né Shqipéri ose
jashté saj. Pér kété qéllim, Shoqéria mund t& vendosé si garanci kuotat e saj, ose mund t&
vendosé t€ hipotekojé pasurité ¢ saj té paluajtshme, me vendim té Ortakut té Vetém.



Neni 18
Likuidimi

18.1  Ortakui Vetém mund t& vendosé shpérbérjen e Shoqérisé.

18.2  Me vendim té Ortakut té Vetém do té emérohet njé likuidator ose njé grup likuidatorésh, té cilét

do té merren me procedurat e likuidimit.

18.3  Likuidatori/Likuidatorét do t¢ pérgatisin raportin e likuidimit, i cili pérmban gjendjen e

pérgjithshme té Shoqérisé, hapat e likuidimit dhe kohén e nevojshme pér kryerjen e kétij

likuidimi. N& fund t€ kétij procesi, Ortaku i Vetém do t& shqyrtojé€ bilancin pérfundimtar dhe do
t€¢ miratoj€ mbylljen e procedurés sé likuidimit.

Neni 19
Ndryshimet né Statut

19.1 Dispozitat e kétij Statuti mund té modifikohen nga Ortaku i Vetém né pérputhje me

parashikimet e Ligjit pér Shoqérité Tregtare.

Neni 20
Dispozita Pérfundimtare

20.1 Ky Statut pérgatitet né 2 (dy) kopje origjinale né gjuhén angleze dhe shqipe. Né rast

mospérputhje mes 2 versioneve, versioni né gjuhén angleze do té prevalojé.
Nénshkruar mé 03.04.2023 nga:

ORTAKU I VETEM
VORLD TRANSPORT OVERSIS DOO SKOPJE
Pérfagésuar nga

DRAGAN JANEV
Administrator i Vorl_d—-nggs‘ppft Oversis Doo

o I \
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Kursi zyrtar

Periudha kohore 01.04.2023 - 10.04.2023
Monedha e zgjedhur | Euro (EUR)
Data Lekeé pér njési té monedhés sé huaj
03.04.2023 113.27
04.04.2023 113.18
05.04.2023 113.08
06.04.2023 112.96
07.04.2023 112.83
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